
GU/S S237
07/12/2021
623177-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:623177-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Ferrara: Lavori di consolidamento di spiagge
2021/S 237-623177

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: REGIONE EMILIA ROMAGNA
Indirizzo postale: VIALE CAVOUR, 77 - FERRARA
Città: FERRARA
Codice NUTS: ITH56 Ferrara
Codice postale: 44121
Paese: Italia
Persona di contatto: Michela Nagliati
E-mail: michela.nagliati@regione.emilia-romagna.it 
Tel.:  +39 0532218822
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.regione.emilia-romagna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/
ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: sicurezza territoriale, difesa del suolo e della costa

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
4S2B705 COMUNI VARI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA INGRESSIONE MARINA E DA EROSIONE 
COSTIERA - MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI CRITICI DEL LITORALE DELL’EMILIA-ROMAGNA – 
PROGETTONE 4 – PRIMO LOTTO – MESSA

II.1.2) Codice CPV principale
45243400 Lavori di consolidamento di spiagge

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:michela.nagliati@regione.emilia-romagna.it
http://www.regione.emilia-romagna.it
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


GU/S S237
07/12/2021
623177-2021-IT

2 / 4

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI CRITICI DEL LITORALE NELLE PROVINCE DI RIMINI, FORLÌ-CESENA E 
RAVENNA CON SABBIE SOTTOMARINE DA AREE OFF-SHORE - PROGETTONE 4 – PRIMO LOTTO

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 14 990 264.15 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH57 Ravenna
Codice NUTS: ITH58 Forlì-Cesena
Codice NUTS: ITH59 Rimini
Luogo principale di esecuzione:
litorale emiliano romagnolo: comuni di: Misano Adriatico, Riccione, Bellaria-Igea Marina (RN); Cesenatico (FC); 
Cervia e Ravenna (RA)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
“4S2B705 COMUNI VARI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA INGRESSIONE MARINA E DA EROSIONE 
COSTIERA - MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI CRITICI DEL LITORALE DELL’EMILIA-ROMAGNA – 
PROGETTONE 4 – PRIMO LOTTO – MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI CRITICI DEL LITORALE NELLE 
PROVINCE DI RIMINI, FORLÌ-CESENA E RAVENNA CON SABBIE SOTTOMARINE DA AREE OFF-SHORE”. 
- CUP E31B2100416000 – CIG 90043890DF
CATEGORIA UNICA OG 7 - CLASSIFICA VII

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 14 990 264.15 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 120
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La documentazione di gara e gli elaborati del progetto esecutivo sono disponibili altresì su: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/ - https://www.sitar-er.it/PubbBandi/GetElencoBandi.do?
pagina=1 - https://regione.emilia-romagna.it/ambiente/it/suolo-bacino/servizi/gare-e-appalti-pubblici/
progettone-4

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://www.sitar-er.it/PubbBandi/GetElencoBandi.do?pagina=1
https://www.sitar-er.it/PubbBandi/GetElencoBandi.do?pagina=1
https://regione.emilia-romagna.it/ambiente/it/suolo-bacino/servizi/gare-e-appalti-pubblici/progettone-4
https://regione.emilia-romagna.it/ambiente/it/suolo-bacino/servizi/gare-e-appalti-pubblici/progettone-4


GU/S S237
07/12/2021
623177-2021-IT

3 / 4

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica
Ulteriori informazioni sull'asta elettronica:
La gara telematica si svolge sul sito SATER: https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 10/01/2022
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11/01/2022
Ora locale: 11:00
Luogo:
Sulla piattaforma SATER sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, sezione dedicata alla presente 
procedura
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
I candidati possono partecipare alle sedute virtuali secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara (Capitolo 
18). La procedura di apertura è disciplinata dal Capitolo 18. del disciplinare di gara cui si rinvia.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
riportate nel disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it


GU/S S237
07/12/2021
623177-2021-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia-Romagna - Sezione Bologna
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
E-mail: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0514293101
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/12/2021

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/

